
2024年12月3日 星期二
编辑 马钰滔A04 街头巷尾

甘肃省医疗保障局表示，目前我省
药品公开比价系统通过汇总定点医药
机构进销存数据实现药品价格查询比
对。由于部分医药机构销售药品存在
拆零、打折、买赠等情况，有些药品确实
存在异常低价情况，这也在系统中作了
提示说明。同时甘肃省医疗保障局对
每个药品的药品主流价格和医疗机构
主流价格作了展示，供大家参考比对。
下一步，甘肃省医疗保障局将对异常低
价数据进行核验处理，确保查询结果为
最小零售包装价格，进一步提高价格数
据的准确性和时效性。同时还将对明
显高于主流价格的药品价格开展治理，
引导定点药店合理定价公平定价。

除上述问题外，对于居民关心的城
乡居民普通门诊统筹政策，甘肃省医疗
保障局也给予了解答。

根据人社部、财政部、国家卫生健
康委员会《关于开展城镇居民基本医疗
保险门诊统筹的指导意见》明确：“开展
门诊统筹应坚持的原则：立足基本保
障，从低水平起步，逐步减轻群众门诊
医疗费用负担；主要依托社区卫生服务
中心（站）等基层医疗卫生机构，方便群
众就医，降低医疗成本。门诊统筹原则
上用于在定点基层医疗卫生机构发生
的门诊医疗费用。”目前，我省城乡居民
基本医疗保险普通门诊结算范围主要
在乡镇卫生院、社区卫生服务中心、符
合条件的村卫生所、社区卫生服务站以
及少部分二级公立定点医疗机构，全省
平均报销比例在70%左右，每人每年年
度报销限额在 100 元-160 元之间，年
度不结转。因此，不存在医保返还金的
说法，城乡居民门诊统筹基金只能在基
层定点医疗机构使用。

奔流新闻·兰州晨报记者 李冰洁

同一种药品，医院和药店价格差异大？
甘肃省医疗保障局为您来解答

近日，市民贾先生拨打奔流新闻·兰州晨报“记者帮”热线（0931）8159555反映，他
在医院与药店购买的同一种药品价格差异大，让他十分不解和困扰。而据记者了解，贾
先生遇到的情况并非个例，许多市民在购药时都会遇到类似的困惑。为此，记者探访了
多家药店并采访了甘肃省医疗保障局，了解药品价格存在差距的原因。

贾先生药品购买记录显示，其在兰
州大学第二附属医院购买的苯磺酸氨氯
地平片价格为2.5元，服用完后因为没时
间去医院开药，于是去药店购买，没想到
药店竟然要价 23 元。除了苯磺酸氨氯
地平片以外，医院还给贾先生开了阿里
沙坦酯片及富马酸比索洛片，均存在医
院和药店价格差距大的情况，不同的药
店价格也不一样。贾先生表示，老百姓
尤其是老年人买药主要通过医院和药
店，但如此大的价格差距，让他不能理
解。

得到贾先生的反映后，记者对兰州
市城关区部分药店进行了实地走访。在
位于城关区段家滩路418号的甘肃至仁
同济大药房连锁有限公司六十九分店，
记者了解到由晖致制药（大连）有限公司
生 产 ，药 品 批 准 号 为 国 药 准 字
H10950224的5mg×28片/盒装苯磺酸
氨氯地平片售价为27元，而该药品在甘
肃众友健康医药连锁有限公司第三百四
十六分店售价为84元，在广武门街道秦

安路 11 号的甘肃至仁同济大药房连锁
有限公司二十八分店则是21.06元。

12月2日，记者通过微信平台登录
了甘肃省医保平台药品公开比较系统，
选择“按药品查询价格”功能搜索苯磺酸
氨氯地平片后，系统迅速按照生产厂家
和规格列出了多个搜索结果，之前在走
访中比对的28片装苯磺酸氨氯地平片，
系统显示全省有836家药品售卖机构在
售，定点药店主流价为 99 元，公立医疗
机构主流价为 105，其他医疗卫生机构
主流价为 5.6 元。其中，售价最低的仅
为0.01元，出售方为兰州市红古区海石
湾镇的甘肃众友健康医药连锁有限公司
第一百二十三分店。

对此问题，甘肃省医疗保障局表示，
消费者在购买时，首先需要核实两个药
品是否是同厂家同规格包装的药品，如
果不是同一个药品就没有可比性，比如
苹果手机和小米手机无法单纯做价格比
较一样。当然也存在相同药品公立医疗
机构和零售药店价格有差异的情况，主

要原因有以下几个方面：
一是采购渠道和运营成本。公立医

院使用的药品主要通过省级药品采购平
台采购，销售给患者时不得加价。因此，
公立医院药品价格相对较低。药店的药
品采购渠道多样，包括直接从厂家进货
或通过批发商采购。药店需要承担房
租、人员薪酬等运营成本，这些成本会反
映在药品价格上。

二是受政策影响。公立医院药品价
格受政府调控，大部分药品价格基本持
平或略低于药店，但部分集采药品价格
更低。药店的药品价格较为灵活，可以
根据市场需求和竞争情况自主定价。

三是药品规格和包装。同一药品的
不同规格（如片剂大小、剂量）和包装（如
单片装、瓶装）也会影响其价格。大包装
的药品单价可能会更便宜。

四是品牌影响力和市场定位。不同
厂家生产的同一种药品，由于生产成本、
品牌影响力和市场定位的不同，可能会
导致价格上的差异。

甘肃省医疗保障局表示，一是药
店药品实行市场调节价，有些药店根
据市场情况自主定价及调节药品价
格 ，因 此 不 同 药 店 的 定 价 会 有 所 差
异。二是不同药店药品的进货渠道不
同也会影响价格。不同的药店可能从
不同的批发商那里进货，进货价格的
差异会导致零售价格的不同。例如，
一些连锁药店由于采购量大，可以获
得较低的进货成本，而小型药店或个
体药店可能需要支付更高的价格。三
是不同药店的运营成本不同，例如租

金、人工成本、水电费等。这些成本的
差异可能会导致各个药店对同一种药
品的定价不同。四是市场竞争因素影
响药店定价策略。在市场竞争激烈的
情况下，一些药店可能会通过降低价
格来吸引顾客，而另一些药店则可能
会保持较高的价格以维持利润。这些
因素共同作用，导致了同厂家同类药
品在不同药店的价格差异。

对于同厂家同类药品在同一连锁
药店的分店间存在价格差异的情况，甘
肃省医疗保障局解释，首先需要明确的

是药店的药品价格实行市场调节价，由
药店根据各方面因素自主定价，不同分
店价格不同属于药店自主经营策略，不
属于行政部门监管职能范围。其次，药
店的经营成本以及市场竞争情况都会
影响药品的价格，同一连锁药房在不同
区域的经营成本也会影响价格。药品
价格会随着不同的市场竞争和运营成
本等变化而波动，属于正常的市场行
为，建议消费者在购买药品时货比三
家，比较不同药店的价格和优惠活动，
选择性价比高的药品购买。

同厂家同种药品售价为何不同？

为何同一种药品，在不同药店的价格不同？

为何药品公开比价系统中
有些药品存在异常低价的情况？

提示：省、市级行政审批和
政务服务办理事项规定：
《兰州晨报》为各类证件挂失、遗失
声明、公告类信息指定刊登媒体！

13893627801

低价通下水

老兵水暖.疏通
修上下水管道
13109366662

挂失吴江高级工程师职称证，编号 ：3521002422

挂 失 夏 芳 失 业 证 ，号 码 6205022017000390

挂 失 朱 梓 尧 兰 州 交 通 大 学 学 生 证 ，号 190401452

挂失兰州万达城 :业主党飞编号 0036697 收据，金
额 20000 元；编号 0037214 收据，金额 406875 元

王 炜 遗 失 兰 州 吾 悦 广 场 7-1-601 购 房 收 据 ，号
码 2793988 。 声 明 作 废 。

挂 失 陈 翠 红 位 于 兰 州 新 区 乾 元 金 海 国 际 1 号 楼
2 单 元 1304 室 ，现 购 房 首 付 收 据 不 慎 丢 失 ，金
额 286994.8 元 ，声 明 作 废 。

挂 失 ：泸 州 好 约 车 汽 车 服 务 有 限 公 司 兰 州 分 公
司 营 业 执 照 副 本 统 一 社 会 信 用 代 码
91620100MA74LA9109 。

王 琼 妇 联 家 政
二十二年诚信经营 口碑铸就品牌
保姆、月嫂、做饭工、育婴师、催乳师

临夏路83号（派出所楼上）1015室 8460554 微信号13909401872

姚大姐家政
擦玻璃，全屋清洁，油烟机，布
艺沙发，地毯清洗，钟点工服务
电 话 0931 —— 8478293

专业地面瓷砖防滑18109481568

家电精修
冰箱、洗衣机、炉盘
热水器、油烟机、壁挂炉

15193178529

注销公告
甘肃航桥混凝土工程有限责任公司统一社会信用代码：

91620100MA73062W3C，清算组由法人：俞军组成，现拟向公
司登记机关申请注销登记，请债权债务人于 2024 年 12月 3
日起20日内向本公司清算组申报债权债务，逾期后果自负。
联系人：李福中，电话:18693110801，联系地址：甘肃省兰州
市兰州新区中川街西段4869号。

甘肃航桥混凝土工程有限责任公司
2024年12月3日

遗失兰州琳琛酒店有限责任公司特种行业许可
证（副本）旅馆业特种行业许可证第L-061号，声
明作废。

各班组：
现我司在甘肃矿区承担的施工任务已完成，为了更好地履行我司与总承包方签订的劳务合作协议，尽快支付产业工人剩

余工资（如有），我司对你班组特作出如下要求：1.你班组从在我司开始上班到截止工作为止领取工资的花名册（办理入职而
且参与生产的才有效）2.你班组所有工人委托你本人为办理他们工资的委托书（亲笔签名和手印电话）；委托书要体现出工资
金额/天，工作天数。3.你班组所有工人工资组成的依据（工作地点，工作时间，由谁安排的，劳务薪酬的多少等）以书面形式反
应到我公司财务部。4.如果是计件工资，得有我司签发的计件协议；协议内容必须包含工作地点，施工管理员，计件单价，计
件内容等。5、工资结算表（单）必须经指定办理人员签字、且加盖星明顺公司公章方才有效，除此之外的任何工资结算表或对
账单均无效。星明顺公司指定工资结算办理人员：曾家弦 电话：17828184703请按要求准备好上述资料，及时与我司办理结
算，2024 年 12月 30 号之前没有到我司办理结算的，我司视为此班组工资已结算完毕，与我司终止一切事务；特此告知。
（注：在本文档中我司代表的是四川星明顺建筑劳务有限公司矿区项目部）

四川星明顺建筑劳务有限公司矿区项目部
二0二四年十二月一日

矿区工资结算办理告知函

兰州市西固区先锋路街道兰平玻
璃厂东社区卫生服务站，统一社会信
用代码 52620104MJW3169770，遗失
预留兰州银行西固东路支行公章一
枚，特此声明。

挂失德生堂医药股份有限公司临夏三店执业药师董
学骞的执业药师注册证（注册证编号621223290077）
及执业药师资格证（编号：0200672），特此声明。

本人张祖旺，于2023年3月24日交九龙物流有限公
司九龙佳苑1号楼2单元2503室装修保证金2000元，
收据编号3927165，现此收据已丢失，登报声明作废。

提示：省、市级行政审批和政务服务办理事项规定：《兰州晨报》为各类证件挂失、遗失声明、公告类信息指定刊登媒体！

兰州晨报分类信息广告由以下站点代办，从未委托任何其它网站、广告公司代办。办理登报业务请致电就近各广告站点。
西 关 13008774749 13919150533
安 宁 13119416621 13893228907

七里河13893126050
东 岗13993138394 13919211748

雁 滩 13919364049 13919283848
西 固 13893273391 13150019000

河 口 13993138394 天 水13321386833 临夏州站 18309303681 18215098861温馨提示：敬请读者查实信息 安享权益

0931-4662740
0931-8150592


